26/06/2023, 10:31 SEI/UFPR - 5674142 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6146506&infra_siste… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da Reunião Ordinária da 3ª Câmara do Conselho de Planejamento e Administração da Universidade
Federal do Paraná realizada no dia 17 de maio de 2023.

Ao décimo sétimo dia do mês de maio do ano dois mil e vinte três, às quatorze horas, reuniu-se a Terceira
Câmara do Conselho de Planejamento e Administração, na modalidade remota, via plataforma Microsoft
Teams (Office 365), sob a Presidência do Conselheiro Thales Ricardo Cipriani. Presentes os(as)
Conselheiros(as) titulares Barbara Trzaskos, Elisa Strobel do Nascimento, Gabriela Cassilha Zanikoski, João
Carlos Bespalhok Filho, Katherinne Maria Spercoski, Marcos Alexandre dos Santos Ferraz, Matheus
Henrique Cichon e Wilson de Aguiar Beninca. Presentes também os(as) Conselheiros(as) Suplentes Laura
Camargo Queiroga e Leonardo José Cordeiro dos Santos. Justificaram a ausência os(as) Conselheiros(as)
Guaracira Flôres da Silva, Margio Cezar Loss Klock, Renato Nickel, Valter Antonio Maier e Volnei Pauletti.
Havendo quórum, o Presidente deu as boas-vindas a todos(as) e declarou aberta a sessão. Na sequência
colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior, de 15.02.2023, sendo aprovada por
unanimidade. Nos informes apresentou e deu as boas-vindas aos(às) novos(as) Conselheiro(as): Diretor e
Vice-Diretora, respectivamente, do Setor Palotina, Professor Wilson de Aguiar Beninca (titular) e
Professora Maria Cristina Milinsk (suplente); representantes discentes Gabriela Cassilha Zanikoski (titular)
e Rodrigo Junji Morita Arakawa (suplente); Matheus Henrique Cichon (titular) e Laura Camargo Queiroga
(suplente). Passou-se então a Ordem do dia: 01) Processo: 044768/2022-31 - Convênio entre a UFPR, a
FUNPAR e a Fundação Araucária para a execução do projeto intitulado “Novo Arranjo em Pesquisa e
Inovação em Tecnologia Assistiva”, que tem como objetivo constituir a Rede Paranaense de Inovação
em Tecnologia Assistiva. Interessados: Maria Lucia Ribeiro Okimoto (coordenadora)/Setor de
Tecnologia. Com a presença da professora Maria Lucia Ribeiro Akimoto, coordenadora do projeto, e do
professor Anderson Roges Teixeira Góes, a relatora, Conselheira Barbara Trzaskos, leu seu parecer
favorável ao convênio. Em discussão, a relatora parabenizou à coordenadora do projeto. O Conselheiro
Wilson de Aguiar Beninca agradeceu as boas-vindas do Presidente e explicou que por ser membro novo
do COPLAD tinha dúvidas de como deveriam ser analisados os processos de convênios designados ao
COPLAD, dúvida levantada caso venha a ser designado futuramente para relatoria. O Conselheiro Marcos
Alexandre dos Santos Ferraz explicou sobre as análises feitas pelo COPLAD, indicou que a Procuradoria
Federal junto à UFPR analisa a parte legal e que a Superintendência de Parcerias e Inovação (SPIn) verifica
a parte burocrática e administrativa. Na sequência, o Presidente comentou que projetos aprovados por
agências externas de fomento passam por análise de mérito com avaliadores ad hoc e por esse motivo
poderiam ter tramitação diferente dos demais convênios. Ponderou, contudo, que o assunto deve ser
discutido em Sessão Plenária do COPLAD, por se tratar de possível sugestão de alteração em resolução. A
coordenadora do projeto, professora Maria Lucia Ribeiro Okimoto, fez breve explicação de como se deu a
tramitação do processo e por fim agradeceu à relatora e à Câmara. Posto em votação, o parecer foi
aprovado por unanimidade. 02) Processo: 009859/2023-19 - Afastamento do país do Reitor, Prof. Dr.
Ricardo Marcelo Fonseca, de 06 a 15 de junho de 2023, para participar da III Conferência Geral com o
tema: "Centro e periferia na História do Direito: territórios, povos, tempos, ideias" a ser realizada em
La laguna/Tenerife/Espanha, organizada pela Sociedade Escola Espanhola de História do Direito e
realizar visita institucional à Universidad Pablo de Olavide, em Sevilla/Espanha - com ônus UFPR.

26/06/2023, 10:31 SEI/UFPR - 5674142 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6146506&infra_siste… 2/3

Interessado: Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca (Reitor). Relator: Consº Wilson de Aguiar Beninca. O
relator procedeu com a leitura de seu parecer favorável ao afastamento. Em discussão e votação, o
parecer foi aprovado por unanimidade. Palavra livre, o Conselheiro Marcos Alexandres dos Santos Ferraz
comunicou sobre uma possível reunião para o próximo dia 24/05/23 com os Secretários Municipais de
Educação da região metropolitana de Curitiba, da qual participarão outras unidades da UFPR, para tentar
pensar em um projeto de formação de professores em um convênio mais amplo que facilite a atuação
junto às Secretarias Municipais de Educação. Finda a Ordem do Dia, o Presidente agradeceu a todos e
encerrou a sessão, da qual eu, Melina R. Vieira, secretária, lavrei a presente ata, a qual, lida e aprovada,
vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS ALEXANDRE DOS SANTOS FERRAZ,
DIRETOR(A) DO SETOR DE EDUCACAO - ED, em 21/06/2023, às 14:08, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GABRIELA CASSILHA ZANIKOSKI,
CONSELHEIRO (A), em 21/06/2023, às 14:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BARBARA TRZASKOS, DIRETOR DO SETOR DE
CIENCIAS DA TERRA, em 21/06/2023, às 14:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELISA STROBEL DO NASCIMENTO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/06/2023, às 14:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO JOSE CORDEIRO SANTOS, VICE-
DIRETOR(A) DO SETOR DE CIENCIAS DA TERRA - CT, em 21/06/2023, às 14:13, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VOLNEI PAULETTI, DIR SETOR CIENCIAS
AGRARIAS, em 21/06/2023, às 14:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOAO CARLOS BESPALHOK FILHO, VICE
DIRETOR SETOR CIENC AGRARIAS, em 21/06/2023, às 14:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KATHERINNE MARIA SPERCOSKI, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/06/2023, às 14:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUARACIRA FLORES DA SILVA, CONSELHEIRO
(A), em 21/06/2023, às 14:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THALES RICARDO CIPRIANI, DIRETOR(A) DO
SETOR DE CIENCIAS BIOLOGICAS - BL, em 21/06/2023, às 14:57, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LAURA CAMARGO QUEIROGA, CONSELHEIRO
(A), em 23/06/2023, às 13:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

26/06/2023, 10:31 SEI/UFPR - 5674142 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6146506&infra_siste… 3/3

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO JUNJI MORITA ARAKAWA,
CONSELHEIRO (A), em 23/06/2023, às 14:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WILSON DE AGUIAR BENINCA, DIRETOR(A) DO
SETOR PALOTINA, em 23/06/2023, às 16:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALINE MACIEL CHANDOHA BODOT,
CONSELHEIRO (A), em 24/06/2023, às 18:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 5674142 e o
código CRC 8EE5A43C.

Referência: Processo nº 23075.038094/2023-16 SEI nº 5674142

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0